Quanto à distribuição das disciplinas (Quadro 1), sua dimensão e carga horária, 

estas estão divididas da seguinte forma: as disciplinas de conhecimentos específicos, 

ou seja, relacionadas à Matemática Pura somam um total de 18 (dezoito), 

correspondendo a uma carga horária de 1.190 (um mil cento e noventa) horas, o que, 

em termos percentuais, representa 39,8% da carga horária do curso; as disciplinas 

pedagógicas representam o total de 20 (vinte), com carga horária de 1.156 (um mil 

cento e cinquenta e seis) horas, representando 38,6% do total geral de horas; as 

disciplinas de estágio referem-se a 4 (quatro), com carga horária de 408 (quatrocentos 

e oito) horas, representando 13,6% em relação ao total de horas do curso; As 

disciplinas de TCC, Atividades Complementares (o que inclui as disciplinas optativas 

e AACC) representam uma carga horária de 238 (duzentas e trinta e oito) horas, o que 

equivale a 7,9% do total. 

Quadro 1 – Desenho Curricular do Curso de Licenciatura em Matemática da IES 
pesquisada                                                                                                                (continua)